HalTl HatTb Rehber), Tahran
1368, ı, 11, 197-198; Nizamülmülk, Siyasetna·
me, s. 172; Ravendf, Rahatü's -s udur (Ateş), I,
119; Al]barü'd-devleti's·Selca~ıyye, s. 54;
Bündarf, Zübdetü'n-Nusra (Burslan), s. 46; Ak
sarayf, Müsameretü'l·al]bar, s. 289; Makrfzf,
el-ljıtat, 1, 416; İstanbul Vakıflan Tahrir Defte
ri 953 (1546), tür. yer.; Lutfı, Tarih, IX, 45-460;
Hicaz Salnamesi, Fen3şet ve Ferraşlar bölümü;
Uzunçarşılı, Medhal, s. 180, 205, 262, 270, 274,
439, 453, 492; Erdoğan Merçil, Fars Atabegleri,
Salgurlular, Ankara 1975, s. 127; Reşat Genç,
Karahan/ı Devlet Teşkilatı, İstanbul 1981, s.

FERRUHİ-i SiSTANI
( ~~.~.)!)

Ebü'l·Hasen Ali b. Culuğ
(ö. 429 / 1037·1038)

İslam devri İran edebiyatının
ilk dönem kaside şairlerinden.

_j

Tirmizli olduğu şeklindeki bilgi (Dev
letşah. s. 55) doğru değildir. Sfstanlı ol
duğunu bir şiirinde açıkça ifade eden (Sa
ta. ı . 547) Perruhi'nin babası Cülüğ (bazı
kaynaklara göre Kulü' ILutf Ali Beg, s. 83;

Hidayet. ı. 439)). Sistan emirlerinden Ha
Ief b. Ahmed b. Muhammed es-Saffa
rl'nin kölesiydi. Perruhi'nin şiirlerindeki
sadeliğe ve çeng (harp) çalmasına baka
rak onun daha çok halk kültüründen fay
dalandığı söylenebilir. Zira o dönemde
bir kişinin iyi öğrenim görmesi ya ailesi
nin zengin olması ile veya yeteneğini tak
dir eden bir koruyucu sayesinde müm
kün olurdu. Her iki imkandan da yoksun
olan Perruhi'nin kendi kabiliyeti ve di
ğer şairlerin etkisiyle şiir söylemeye baş
ladığı tahmin edilebilir. Onun bu alan
da Unsurl'nin (ö. 431 / 1039- 1040) öğren
cisi olarak gösterilmesi de (Devletşah. s.
30) doğru değild ir. Zira aslen Belhli olan
Unsurf Sfstan' a gelmediği gibi Perruhi
de Belh ·e gitmemiştir.

Bir süre Sfstanlı bir dihkan*a hizmet
çilik yapan Ferruhf evlendiğinde efendi
sinden ücretinin arttınlmasını istedi. Bu

isteği kabul edilmeyince de şiir kabili
yetine güvenerek övgüye değer itibarlı
bir kişi bulmayı düşündü. Bu hususta
kendisine Çaganiyan Valisi Fahrüddevle
Ebü'I -Muzaffer Ahmed b. Muhammed-i
Çaganf tavsiye edildi. Ferruhf bunun üze
rine Çaganiyan'a gitti. Emfre takdim et
tiği kaside çok beğenilince ödül olarak
kendisine birkaç at verildi. Perruhi'nin
ilk şiirlerinden olan bu kasidede, emir
hakkında daha önce Dakiki'nin de kasi
de yazdığından ve Dakiki'nin o sırada öl
müş bulunduğundan söz edildiğine göre
bu olay onun ölümünden (366/ 976 I?J)
hemen sonraki yıllarda cereyan etmiş
olmalıdır. Perruhi'nin Çaganl'nin yanın
da ne kadar kaldığı belli değildir.

Ferruhf. Gazneli Mahmud'un tahta çık
masının (388/998) ardından onun saray
şairleri arasına girdi. Bundan sonraki
hayatı Sultan Mahmud ve onun iki oğ
lu Muhammed ile Mesud dönemlerinde
geçti. Bu devirdeki görevi, ramazan ve
kurban bayramları ile Nevruz. Mihrican
ve Sede gibi kutsal günlerde hükümdar
tarafından verilen kabul merasimlerin
de, ayrıca hükümdarla birlikte katıldığı
seferlerde onun için kaside söylemekten
ibaretti. Nitekim Sultan Mahmud'un Hin
distan'a yaptığı bütün seferlere katıldı ve
kasidelerinde bunlar hakkında .bilgi ver
di. Özellikle Somnat seferini (416/ 1025)

tasvir eden kasidesinde (Divan, s. 34-36)
verdiği ayrıntılı bilgiler tarih yazarları

için büyük bir önem taşır. Sultan Mah
mud ve oğulları dışında övdüğü kişiler

arasında Sultan Mahmud'un ünlü veziri
Ahmed b. Hasan-ı Meymendl, saltanatı
nın son dönemlerinde Mahmud'un vezi
ri olan Ebü Ali Hasan b.

Perruhi'nin şiirlerinde usta bir halk
şairinin samimiyeti görülür. Bu özelliği

ve sağlam dili sayesinde benzeri şairle
rin üstünde bir yer elde eder. Samimi
yeti sadece gazel türündeki şiirlerinde
değil kasidelerinde de hissedilir. Bu ni
telikleriyle ünlü Arap şairi Ebü Piras el
Hamdanl'ye (ö. 357 / 968) benzetilir. Di
vanı günümüze gelmiş olan Perruhi'nin
ayrıca müsikideki maharetiyle de tanın
dığı ve çok iyi çeng çaldığı kaynaklarda
belirtilir. 9564 beyitten meydana gelen